



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 ビオフェルミン製薬株式会社

コード番号 4517 URL <http://www.biofermin.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 藤本孝明

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 松本剛

TEL 078-575-5501

四半期報告書提出予定日 平成28年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	2,561	△4.9	729	△19.0	759	△19.4	529	△18.5
28年3月期第1四半期	2,693	△7.3	900	△18.2	941	△20.2	649	△14.5

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
29年3月期第1四半期	44.30		44.26	
28年3月期第1四半期	54.35		—	

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	26,958		24,238		89.8	
28年3月期	26,989		24,248		89.8	

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 24,213百万円 28年3月期 24,222百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
28年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
29年3月期	—				
29年3月期(予想)		30.00	—	30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期(累計)	4,949	△8.8	1,200	△30.1	1,250	△28.4	860	△27.3	72.01
通期	10,300	6.6	2,350	3.2	2,400	3.2	1,700	6.9	142.35

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	12,154,000 株	28年3月期	12,154,000 株
29年3月期1Q	211,478 株	28年3月期	211,476 株
29年3月期1Q	11,942,523 株	28年3月期1Q	11,942,771 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	……………P. 2
(2) 財政状態に関する説明	……………P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	……………P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	……………P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	……………P. 2
(3) 追加情報	……………P. 2
3. 四半期財務諸表	
(1) 四半期貸借対照表	……………P. 3～4
(2) 四半期損益計算書	……………P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	……………P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	……………P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	……………P. 6
(セグメント情報等)	……………P. 6
4. 補足情報	
製品別売上高内訳	……………P. 6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の止瀉整腸薬市場においては、一般用製品の外国人観光客による消費増加に陰りが見えるなど、事業環境は厳しいものとなっています。

当社においても、主力製品である「新バイオフェルミンS」が15億4千9百万円（前年同四半期比6.6%の減少）の売上高となり、医薬品を含めた一般用製品全体で16億3千1百万円（前年同四半期比6.9%の減少）、医療用医薬品全体では8億4千2百万円（前年同四半期比0.4%の減少）となりました。

食品原料等を含めた売上高全体では、25億6千1百万円（前年同四半期比4.9%の減少）となり、営業利益は7億2千9百万円（前年同四半期比19.0%の減少）、経常利益は7億5千9百万円（前年同四半期比19.4%の減少）、四半期純利益は5億2千9百万円（前年同四半期比18.5%の減少）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて3千万円減少し、当第1四半期会計期間末における残高は、269億5千8百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金の増加が主な要因となり、前事業年度末に比べて4億2千2百万円増加し、当第1四半期会計期間末における残高は、150億5千8百万円となりました。

固定資産は、当社保有株式の時価の減少や有形固定資産の減価償却による減少があったこと等により、前事業年度末に比べて4億5千3百万円減少し、当第1四半期会計期間末における残高は、118億9千9百万円となりました。

負債は、前事業年度末に比べて2千1百万円減少し、当第1四半期会計期間末における残高は、27億1千9百万円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加があったものの、配当金の支払いによる減少や当社保有株式の時価の減少等により、前事業年度末に比べて9百万円減少し、当第1四半期会計期間末における残高は、242億3千8百万円となり、自己資本比率は89.8%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、平成28年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第1四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

### (3) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,484,292	11,005,423
売掛金	2,833,063	2,786,040
製品	411,325	352,828
仕掛品	669,407	640,012
原材料及び貯蔵品	92,430	133,634
繰延税金資産	99,080	99,080
その他	46,623	41,567
流動資産合計	14,636,224	15,058,586
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,935,532	7,949,254
減価償却累計額	△4,404,359	△4,472,887
建物(純額)	3,531,172	3,476,367
構築物	255,967	255,967
減価償却累計額	△211,095	△213,052
構築物(純額)	44,872	42,914
機械及び装置	9,253,452	9,262,745
減価償却累計額	△6,620,300	△6,796,981
機械及び装置(純額)	2,633,152	2,465,763
車両運搬具	11,372	12,772
減価償却累計額	△11,113	△11,236
車両運搬具(純額)	258	1,535
工具、器具及び備品	664,024	677,269
減価償却累計額	△612,986	△617,981
工具、器具及び備品(純額)	51,037	59,288
土地	3,338,574	3,338,574
建設仮勘定	516,170	541,070
有形固定資産合計	10,115,238	9,925,513
無形固定資産		
投資その他の資産	113,269	107,926
投資有価証券	2,100,946	1,840,790
従業員に対する長期貸付金	3,510	5,370
その他	19,829	19,848
投資その他の資産合計	2,124,286	1,866,008
固定資産合計	12,352,793	11,899,449
資産合計	26,989,017	26,958,036

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	32,048	63,512
未払金	1,022,345	1,052,347
未払法人税等	202,456	252,232
預り金	10,860	59,962
販売促進引当金	90,000	45,000
賞与引当金	149,806	82,747
流動負債合計	1,507,517	1,555,801
固定負債		
繰延税金負債	842,434	762,826
退職給付引当金	323,021	334,988
その他	67,558	65,721
固定負債合計	1,233,014	1,163,536
負債合計	2,740,532	2,719,338
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,227,000	1,227,000
資本剰余金	752,676	752,676
利益剰余金	21,466,389	21,637,157
自己株式	△320,748	△320,755
株主資本合計	23,125,317	23,296,078
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,097,551	917,003
評価・換算差額等合計	1,097,551	917,003
新株予約権	25,616	25,616
純資産合計	24,248,485	24,238,698
負債純資産合計	26,989,017	26,958,036

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	2,693,120	2,561,230
売上原価	1,008,560	1,035,194
売上総利益	1,684,560	1,526,035
販売費及び一般管理費		
販売促進費	35,849	51,689
販売促進引当金繰入額	43,000	45,000
発送費	12,560	13,350
広告宣伝費	425,772	359,286
役員報酬	29,430	46,500
給料及び手当	81,461	90,321
賞与引当金繰入額	28,501	32,911
退職給付費用	5,169	4,750
福利厚生費	15,469	17,762
減価償却費	4,818	7,958
研究開発費	59,149	72,321
その他	42,966	55,010
販売費及び一般管理費合計	784,149	796,862
営業利益	900,410	729,173
営業外収益		
受取利息	1,251	284
受取配当金	33,589	33,360
雑収入	8,415	2,488
営業外収益合計	43,256	36,133
営業外費用		
寄付金	300	5,760
固定資産除却損	1,121	0
雑損失	494	503
営業外費用合計	1,916	6,263
経常利益	941,750	759,043
税引前四半期純利益	941,750	759,043
法人税等	292,663	230,000
四半期純利益	649,086	529,043

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は単一セグメント（医薬品製造業）であるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

製品売上高内訳

製品名	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
新バイオフェルミンS	1,658,482	61.6	1,549,547	60.5	△108,935	△6.6
バイオフェルミン止瀉薬	32,392	1.2	25,054	1.0	△7,338	△22.7
バイオフェルミン下痢止め	42,924	1.6	40,856	1.6	△2,067	△4.8
バイオフェルミン健胃消化薬錠	6,420	0.2	7,301	0.3	880	13.7
バイオフェルミンVC	4,795	0.2	2,541	0.1	△2,253	△47.0
バイオフェルミン便秘薬	7,563	0.3	6,570	0.3	△993	△13.1
バイオフェルミンR	184,217	6.8	184,095	7.2	△121	△0.1
バイオフェルミン配合散	247,329	9.2	206,734	8.1	△40,594	△16.4
バイオフェルミン錠剤	411,705	15.3	449,831	17.6	38,126	9.3
ビオスミン配合散	3,226	0.1	2,215	0.1	△1,010	△31.3
食品原料	91,021	3.4	83,025	3.2	△7,996	△8.8
その他	3,042	0.1	3,456	0.1	414	13.6
合計	2,693,120	100.0	2,561,230	100.0	△131,889	△4.9
(うち輸出)	(192,277)	(7.1)	(111,384)	(4.3)	(△80,893)	(△42.1)